1

ATA  DA   18ª   (DÉCIMA OITAVA)

SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º (PRIMEIRO)

PERÍODO DA CÂMARA MUNICIPAL DE

ITAGUAÍ – RJ.

Aos quinze dias do mês de maio do ano de dois mil e doze, no Salão Nobre

da Câmara Municipal de Itaguaí, sito à Rua Amélia Louzada, nº 277 –

Centro, reuniram-se os Senhores Vereadores para a 18ª Sessão Ordinária do

1º período do ano de 2012. Procedida a chamada nominal responderam

presente os seguintes Vereadores: Jorge Luís da Silva Rocha – Presidente;

Silas Cabral – Vice Presidente; Carlos Eduardo Kifer Moreira Ribeiro – 1º

Secretário; Vicente Cicarino Rocha; Luiz Antonio Vieira Coelho; Nisan

César dos Reis Santos; Roberto Lúcio Espolador Guimarães e Márcio

Alfredo de Souza Pinto, deixando de comparecer os seguintes Vereadores:

Lenilson Paes Rangel; Luís Roberto de Jesus (ausências justificadas) e

Abeilard Goulart de Souza Filho. Havendo número legal, Sr. Presidente

declarou aberta a presente Sessão e concedeu a palavra ao Ver. Vicente,

que convidou o ex Secretário Municipal de Indústria, Comércio e Turismo,

candidato do PMDB a Prefeito, Alexandre Valle para compor a Mesa

Diretora e agradeceu a presença do mesmo prestigiando o Poder

Legislativo. Logo depois, o Sr. Presidente convidou o Ver. Márcio Pinto

para proceder a leitura Bíblica: Salmo 40. Em seguida agradeceu a

presença dos jornalistas, do publico e de Alexandre Valle, salientando que

a presença do candidato, prestigiando uma Sessão é um bom começo. O Sr.

Presidente solicitou ao Ver. Márcio Pinto que realizasse a leitura das atas

anteriores. Terminada a leitura, colocou as atas em discussão e votação,

sendo as mesmas aprovadas. Na sequência convidou o 1° Secretario para

realizar a leitura dos expedientes.  Expedientes Recebidos: Convite da

Secretaria de Educação e Cultura – PMI: convidando para o VI encontro

de memória. Despacho: Ciente. Em 15/05/12. (a) Jorge Luís da Silva

Rocha – Presidente. Ofício nº 137/2012 de 08/05/12. Solicitando a

colaboração para aprovação da Lei Municipal em relação ao piso salarial

dos conselheiros tutelares e reconhecimento de direitos sociais. (aa)

Conceição Aparecida Ginder Gouveia, Bárbara Adila de Avila, Jussara

Maria G. Mendonça, Fábia Monique da Silva e Harif Conceição da Silva.

Despacho: Ciente. Em 15/05/12. (a) Jorge Luís da Silva Rocha –

Presidente. Ofício do CEMOB: Solicitando espaço da Câmara para

palestra a alunos de cursos técnicos. (a) Daniele Ataide – Diretora.

Despacho: Ciente. Em 15/05/12. (a) Jorge Luís da Silva Rocha –

Presidente. Ofício n°117/2012/CGM de 07/05/12. Solicitando realização

de Audiência Pública no Plenário da Câmara dia 30 de maio. (a) Francisco

Rodrigues de Sá – Controlador Geral. Despacho: Ciente. Em 15/05/12. (a)

 2

Jorge Luís da Silva Rocha – Presidente. Ofício GAB/CRE n° 132/2012 de

08/05/12. Solicitando relação de membros da Câmara, Prefeito e Vice

Prefeito que hajam perdido o mandato desde o ano de 2000. (a) Antonio

Augusto de Toledo Gaspar – Corregedor Regional Eleitoral. Despacho:

Ciente. Em 15/05/12. (a) Jorge Luís da Silva Rocha – Presidente. Ofício

Circular Externo MDS/SNAS/DEFNAS/CGEOF n° 11/2012  de

02/04/12. Comunicando a transferência de recursos ao Fundo Municipal de

assistência Social. (a) Antonio José Gonçalves Henriques – Diretor

Executivo. Despacho: Ciente. Em 15/05/12. (a) Jorge Luís da Silva Rocha

– Presidente. Telegramas de 10 e 11 de maio de 2012 n°s 001747,

002098, 004327, 005673 e 002790/MS/SE/FNS. Informando liberação de

recursos financeiros do Fundo Nacional de Saúde. Despacho: Ciente. Em

15/05/12. (a) Jorge Luís da Silva Rocha – Presidente. Telegramas

comprovante de recebimento: Informando entrega de telegramas

destinados a Leandro Luiz Leitão dos Santos e Domingos Jannuzi Alves.

Despacho: Ciente. Em 15/05/12. (a) Jorge Luís da Silva Rocha –

Presidente. Jornal Oficial de Itaguaí de 27 e 30 de abril e 2 de maio.

Despacho: Ciente. Em 15/05/12. (a) Jorge Luís da Silva Rocha –

Presidente. Expedientes Expedidos: Ofício nº 104/012 de 07/05/12: A

Igreja Evangélica Assembléia de Deus em Marechal Hermes. Agradecendo

convite para inauguração de filial em Chaperó. (a) Jorge Luís da Silva

Rocha – Presidente. Ofício nº 105/12 de 09/05/12: Ao Exmº Sr. Carlo

Busatto Junior M.D. Prefeito. Encaminhando cópias das Leis 3.005 (LDO),

3.006 e 3.007 para Sanção. (a) Jorge Luís da Silva Rocha – Presidente.

Ofício nº 106/012 de 09/05/12: Ao Exmº Sr. Carlo Busatto Junior M.D.

Prefeito. Informando aprovação da Indicação 035/12. (a) Jorge Luís da

Silva Rocha – Presidente. Ofício nº 107/012 de 09/05/12: Ao Exmº Sr.

Carlo Busatto Junior M.D. Prefeito. Informando aprovação da Indicação

036/12. (a) Jorge Luís da Silva Rocha – Presidente. Ofício nº 108/012 de

09/05/12: Ao Exmº Sr. Carlo Busatto Junior M.D. Prefeito. Informando

aprovação da Indicação 038/12. (a) Jorge Luís da Silva Rocha – Presidente.

Ofício nº 109/012 de 09/05/12: Ao Exmº Sr. Carlo Busatto Junior M.D.

Prefeito. Informando aprovação da Indicação 039/12. (a) Jorge Luís da

Silva Rocha – Presidente. Ofício nº 110/012 de 09/05/12: Ao Exmº Sr.

Carlo Busatto Junior M.D. Prefeito. Informando aprovação da Indicação

040/12. (a) Jorge Luís da Silva Rocha – Presidente. Ofício nº 111/012 de

09/05/12: Ao Exmº Sr. Carlo Busatto Junior M.D. Prefeito. Informando

aprovação da Indicação 041/12. (a) Jorge Luís da Silva Rocha – Presidente.

Ofício nº 112/012 de 09/05/12: Ao Exmº Sr. Carlo Busatto Junior M.D.

Prefeito. Informando aprovação da Indicação 042/12. (a) Jorge Luís da

Silva Rocha – Presidente. Ofício nº 113/012 de 09/05/12: Ao Exmº Sr.

Carlo Busatto Junior M.D. Prefeito. Informando aprovação da Indicação

043/12. (a) Jorge Luís da Silva Rocha – Presidente. Ofício nº 114/012 de

 3

09/05/12: Ao Exmº Sr. Carlo Busatto Junior M.D. Prefeito. Informando

aprovação da Indicação 044/12. (a) Jorge Luís da Silva Rocha – Presidente.

Ofício nº 115/012 de 09/05/12: Ao Exmº Sr. Carlo Busatto Junior M.D.

Prefeito Informando aprovação da Indicação 045/12.. (a) Jorge Luís da

Silva Rocha – Presidente. Ofício nº 116/012 de 09/05/12: Ao Tribunal de

Contas da União. Devolvendo 2° via do ofício 648/2012-TCU/SECEX-RJ-

D2 com a devida ciência. (a) Jorge Luís da Silva Rocha – Presidente.

Ofício nº 119/012 de 15/05/12: Ao Tribunal Regional Eleitoral do Rio de

Janeiro. Em atenção ao Ofício GAB/CRE n°132/2012, informando que não

consta nos arquivos nenhum casa referente ao solicitado . (a) Jorge Luís da

Silva Rocha – Presidente.  Terminada a leitura dos expedientes, o Sr.

Presidente solicitou ao Vice Presidente que assumisse a presidência, pois

precisava comparecer a uma reunião com Alexandre Valle. O Sr.

Presidente em Exercício convocou os Vereadores a trazerem os nomes dos

seus agraciados na Solenidade de 5 de Julho até o dia quinze de junho para

que sejam votados os requerimentos. Solicitou ainda que seja consignado

em ata que o Ver. Lenilson está na Cidade de Campos com o pai enfermo e

o Ver. Beto da Reta está internado para passar por cirurgia. Em seguida,

passou à Ordem do Dia convidando o 1° Secretário a proceder a leitura

dos documentos constantes de pauta: Requerimento nº 008/12: Requeiro a

mesa diretora na forma regimental, após consultado o Plenário, respeitadas

as exigências dos parágrafos 1º ao 6º do artigo 245, do Regimento Interno

da Câmara Municipal de Itaguaí, seja concedido Título de Cidadania

Itaguaiense ao Vereador Luciano de Oliveira Vidal. Sala das Sessões,

15/05/12. (a) Ver. Luís Roberto de Jesus. Despacho: Aprovado. Em

15/05/12. (a) Silas Cabral – Presidente em Exercício. Requerimento nº

009/12: Requeiro a mesa diretora, após ouvido o douto Plenário, seja

enviado “Moção de Congratulação e Elogios” ao Senhor Luiz Carlos Eler,

por seu trabalho comunitário em prol do esporte em Itaguaí, sempre com

dedicação, entusiasmo e espírito público. Sala das Sessões, 14/05/12. (a)

Ver. Luiz Antonio Vieira Coelho. Despacho: Aprovado. Em 15/05/12. (a)

Silas Cabral – Presidente em Exercício. Requerimento nº 011/12:

Requeiro a mesa diretora, na forma regimental e após consultado o

Plenário, seja enviado “Moção de Congratulação e Elogios” ao Sr. Peter

Siemsen, Presidente do Fluminense Futebol Clube. Sala das Sessões,

15/05/12. (a) Vers.: Nisan César dos Reis Santos, Silas Cabral e Márcio

Alfredo de Souza Pinto. Despacho: Aprovado. Em 15/05/12. (a) Silas

Cabral – Presidente em Exercício. Indicação nº 046/12: Indico a Mesa

Diretora após ouvir o Plenário, que seja oficiado ao Exmº Sr. Prefeito

Municipal, para determinar ao Órgão Competente da Municipalidade que

sejam realizados o desentupimento dos esgotos nas seguintes Ruas do

Bairro Jardim América: Rua Peru, Rua Estados Unidos, Rua México e Rua

Venezuela. Sala das Sessões, 15/05/12. (a) Ver. Luis Roberto de Jesus.

 4

Despacho: Aprovado. Em 15/05/12. (a) Silas Cabral – Presidente em

Exercício. Indicação nº 047/2012: Indico a Mesa Diretora após os tramites

regimentais, que seja oficiado ao Exmº Sr. Prefeito, que determine ao

Órgão Competente da Municipalidade que proceda colocação de asfalto na

área em frente a Catedral de São Francisco Xavier. Sala das Sessões,

15/05/12. (a) Ver. Nisan César dos Reis Santos. Despacho: Aprovado. Em

15/05/12. (a) Silas Cabral – Presidente em Exercício. Indicação nº 049/12:

Indico a Mesa Diretora após ouvido o douto Plenário, seja oficiado ao

Exmº Sr. Prefeito Municipal, solicitando estudos de viabilidade do  Órgão

Competente da Municipalidade, objetivando a colocação de um semáforo

na RJ 99 em frente ao posto Shell, na entrada dos Prédios nos dois sentidos.

Sala das Sessões, 14/05/12. (a) Ver. Luiz Antonio Vieira Coelho.

Despacho: Aprovado. Em 15/05/12. (a) Silas Cabral – Presidente em

Exercício. O Ver. Toni Coelho afirmou que existem três pontos na Estrada

RJ  bastante perigosos, próximo a Secretaria de Saúde, no formigão, ambos

com presença de guardas, e o da saída dos prédios, onde solicita o semáforo

para facilitar a travessia de pedestres dos colégios  e saída de viaturas dos

bombeiros e da policia militar em situações de emergência e convocou

demais edis a também assinarem o requerimento. Indicação nº 050/12:

Senhor Presidente, apresento a V. Exa, nos termos do art. 154 do

Regimento Interno, a presente indicação, sugerindo ao Senhor Prefeito

Municipal a colocação de guardas de trânsito, em horário regular, para

organizarem o fluxo de veículos no entroncamento da Estrada de Santa

Rosa com a RJ 099, na altura do Bairro de Piranema. Sala das Sessões,

15/05/12. (a) Ver. Carlos Eduardo Kifer Moreira Ribeiro. Despacho:

Aprovado. Em 15/05/12. (a) Silas Cabral – Presidente em Exercício.

Primeira Discussão da Resolução n°005/2012: Altera o Inciso XVIII, do

Art. 55 do Regimento Interno da Câmara Municipal, e dá outras

providências. A Câmara Municipal de Itaguaí, Estado do Rio de Janeiro,

pelos seus representantes legais Decreta e nós promulgamos a seguinte

Resolução: Art 1° – o Inciso XVII do Art. 55 do Regimento Interno da

Câmara Municipal de Itaguaí, passa a vigorar com a seguinte redação: Art.

55 – .... XVII – Comissão de Segurança Pública e Atenção a Criança ao

adolescente e ao Jovem: a – ... ; b – ... ; c – pronunciar-se sobre assuntos de

segurança pública com implicações no âmbito do Município; d – promover

estudos e reuniões com especialistas na área de violência, juntamente com

a sociedade civil, sobre criminalidade e a segurança pública, propondo

medidas necessárias as melhorias da prevenção e proteção da comunidade

sob os mais diversos segmentos; e – coletar regularmente noticias e

opiniões veiculadas na mídia sobre a atuação da segurança publica no

município;  f – atuar junto às esferas dos governos Federal e Estadual, com

intuito de implementar a política de segurança publica no Município; g –

apresentar  sugestões para o aperfeiçoamento da legislação pertinente sobre

 5

a segurança pública; h – encaminhar ao órgão competente avaliações

periódicas sobre  as necessidades relativas a segurança pública. Art. 2° – A

presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação revogando-

se as disposições em contrario. Câmara Municipal de Itaguaí. (aa) Jorge

Luís da Silva Rocha – Presidente, Silas Cabral – Vice Presidente, Carlos

Eduardo Kifer Moreira Ribeiro – 1º Secretário, Lenilson Paes Rangel – 2°

Secretário. Despacho: Aprovado. Em 15/05/12. (a) Silas Cabral –

Presidente em Exercício. Nada mais havendo para constar, o Sr. Presidente

em Exercício encerrou a presente Sessão, antes marcando a próxima para

terça-feira. Nós, Joselaine e Milton, a redigimos.